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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá pozicí českého elektronického průmyslu v

globálních produkčních sítích. Cílem této práce bylo zjistit, zda jsou dodavatelé

elektronického průmyslu Česka zapojeni do globálních produkčních sítí a pokud ano,

posoudit charakter a formu tohoto zapojení. Dílčím cílem této práce bylo také zhodnotit,

zda existují společné rysy geografické koncentrace elektronického průmyslu Česka

v minulosti a v současnosti. Analýza byla založena na informacích za individuální firmy

z databáze Amadeus a dalších zdrojů. Výsledkem provedených analýz je zjištění, že

v české ekonomice lze nalézt dva krajní typy firem: samostatné a zapojené do

globálních produkčních sítí. Z firem zapojených do globálních produkčních sítí se

většina nachází na nejnižších pozicích v síti a zaujímá tedy nejméně výhodné pozice.

Přes nepříliš příznivý obraz nalezených výsledků, byl u firem nacházející se na pozici 3.

řádu identifikován mezisektorový upgrading, ke kterému tu v omezené míře dochází.

Potvrzeny byly také společné rysy geografická koncentrace elektronického průmyslu

Česka v minulosti a v současnosti.

Klíčová slova: globální produkční sítě, elektronický průmysl, řádovostní struktura,

upgrading

ABSTRACT

The presented thesis deals with the position of the Czech electronic industry in global

production network. The goal of this work was to determine whether the suppliers of the

Czech electronic industry are involved in global production network and if so to assess

the nature and the form of this involvement. The partial goal of this work was also to

evaluate if there are common features of geographic concentration of the Czech

electronic industry in the past and the present. The analysis was based on information

for individual companies from Amadeus database and other sources. The result of

conducted analyzes was a finding that there are two types of companies in Czech

economy: independent and involved in global production network. From the companies

involved in global production network the most of them can be found on the lowest

positions in the network and therefore ocuppying the less favorable position. Despite

these not very hopeful results we can see that for the companies on the position of the

3
rd

grade there was identified inter-sectoral upgrading even though in a limited degree.

The common features of geographic concentration of the Czech electronic industry in

the past and the present were also confirmed.

Key words: global production network, electronic industry, upgrading, tiered structure
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1 ÚVOD

Během více jak posledních dvou desetiletí se globální trend ubíral směrem

k ekonomické liberalizaci. Ve stále otevřenější mezinárodní ekonomice usilují firmy o

rozvoj svých schopností zapojením se do globálních produkčních sítí. Globální

produkční sítě se staly významným fenoménem, který se od počátku 90. let zásadním

způsobem zasadil o vývoj světové ekonomiky. Teorie Globálních produkčních sítí

vychází z jednoduchého předpokladu, že i velmi jednoduchý výrobek vzniká ze

spolupráce řady firem prostřednictvím poskytování jednotlivých součástek. Pro domácí

firmy znamenají globální produkční sítě velký potenciál, který se může naplnit

v případě zapojení firmy do produkční sítě nadnárodní společnosti, jež má moc svůj

dodavatelský řetězec řídit a koordinovat. Jedním z typů GPN může být výrobcem řízená

síť, např. automobilový průmysl, kterému dominují automobiloví výrobci. Obecně je

automobilovému průmyslu věnována v tomto konceptu velká pozornost, přičemž ostatní

průmyslová odvětví zůstávají v české odborné literatuře v pozadí. Jedním

z opomíjených průmyslových odvětví je elektronický průmysl, který se vyznačuje

modulárním typem výroby. Právě na elektronický průmysl je tato práce zaměřena.

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl zmapovat elektronický průmysl a

identifikovat pozice firem v globálních produkčních sítích. Pro dosažení cíle jsou

staveny následující výzkumné otázky:

1) Jsou dodavatelé elektronického průmyslu Česka zapojeni do globálních

produkčních sítí a do jaké míry?

2) Jaký je charakter zapojení dodavatelů elektronického průmyslu Česka do

globálních produkčních sítí?

3) Existují společné rysy geografické koncentrace elektronického průmyslu

Česka v minulosti a v současnosti?

Předložená práce se skládá z pěti hlavních částí. Po úvodní kapitole, která uvádí

problematiku, následuje teoretický rámec. V rámci teoretického rámce jsou předeslány

teorií vymezené přístupy k řešení předkládané problematiky, dojde k vymezení pojmu,

typologie a dalších charakteristik GPN jako např. vysvětlení vnitřní struktury. V pořadí
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třetí kapitola je metodická část, která má za cíl objasnit, jak bylo přistupováno

k dosažení zvoleného cíle práce. Poslední část tvoří analýza, která řeší nejprve historii a

vývoj českého elektrotechnického průmyslu, další dílčí podkapitoly se pak zabývají

současným stavem tohoto průmyslového odvětví, s důrazem na zapojení firem do GPN

a jejich pozic v dodavatelské struktuře. Poslední subkapitola se věnuje prostorové

analýze elektronického průmyslu. Závěr má za úkol shrnout dosažené výsledky a

prostřednictvím výzkumných otázek dosáhnout zvoleného cíle.
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2 TEORETICKÝ RÁMEC

2.1 Globální ekonomika

Za posledních několik desetiletí se globální ekonomika velmi výrazně proměnila.

Změny, jimiž prošla, mají svůj původ ve způsobu, jakým je globální ekonomika

organizována a řízena. Tato proměna ovlivňuje nejen tok zboží a služeb na nadnárodní

úrovni, ale také postavení jednotlivých zemí v mezinárodním systému (Gereffi 2005).

Podle Dickena (2011, s. 7) je stěžejní charakteristikou globální ekonomiky „kvalitativní

proměna ekonomických vztahů napříč geografickým prostorem“. Dva z nejdůležitějších

znaků současné ekonomiky jsou globalizace výroby a obchodu a vertikální dezintegrace

nadnárodních společností (Gereffi a kol. 2005). Globalizace výroby vedla ke stimulaci

růstu průmyslových možností v řadě rozvojových zemí a u nadnárodních společností

k přeměně jádrových kompetencí. Od redukce přímého vlastnictví ne-jádrových

činností, jako jsou běžné služby a velkoobjemová výroba, k zaměření se na jádrové

kompetence, tj. inovace a výrobní strategie, marketing a segment výroby a služeb

s nejvyšší přidanou hodnotou (Gereffi a kol. 2005). Firmy dnes provádějí „outsourcing“

a „offshoring“ velké části aktivit spojených s výrobou a do značné míry i se službami, a

v rostoucí míře se začleňují do globálních výrobních a znalostních sítí (Henderson a kol.

2002). Pokud je výroba stále více fragmentována jak geograficky, tak mezi jednotlivými

firmami, pak se nabízí otázka, jak jsou takto fragmentované aktivity koordinovány.

Práce geografů jako např. Henderson a kol. (2002) a Dicken a kol. (2001) zdůrazňují

komplexnost mezifiremních vztahů v globální ekonomice. Existuje několik vzájemně

blízkých teorií, které se snaží o vysvětlení těchto složitých vztahů tvořících globální

ekonomiku.

2.2.1 Výrobní sítě v globální ekonomice

Teorie globálních komoditních řetězců (global commodity chains – dále jen GCC),

která se objevila v odborné literatuře v devadesátých letech minulého století,

představovala vhled do rostoucího významu globálních odběratelů jako klíčových hráčů
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při utváření globálního výrobního systému. V této teorii je důraz kladen na způsob,

jakým je komoditní řetězec řízen či ovládán a na roli vedoucích firem v něm (Gereffi

2005). Sociolog Gary Gereffi (1994) (citováno v MacKinnon a Cumbers 2011, s. 223)

rozlišil komoditní řetězce na výrobcem řízené a nákupem řízené. Výrobcem řízený

komoditní řetězec je příznačný pro taková průmyslová odvětví jako je letectví, výroba

osobních automobilů a počítačů, tj. taková odvětví, která se vyznačují vysokou

kapitálovou a technologickou náročností, vyžadují velký objem výzkumu, vývoje i

investic. Tento řetězec je řízen velkými výrobci, kteří spoléhají na řadu hierarchicky

uspořádaných dodavatelů. Naopak nákupem řízené řetězce jsou řízeny velkými

zákazníky, kteří se zaměřují na design, prodej, marketing a financování, zatímco

samotná výroba je zajišťována dodavateli z rozvojových zemí. Tento typ uspořádání je

charakteristický pro odvětví, která se vyznačují výrobou spotřebního zboží náročného

na lidský kapitál. K takovýmto odvětvím patří oděvní a nábytkářský průmysl nebo také

výroba hraček. Teorie GCC se též dotýká institucionálního kontextu, ve kterém řetězce

fungují s odkazem na formální pravidla, předpisy a standardy, která se pojí k různým


[…]


se pobočky těchto NNS (Tatung, Foxconn, Pegatron, Changhong, Inventec) zaměřují na

velkoobjemovou výrobu finálních výrobků jako jsou LCD televizory a PCs. Tyto firmy

zaujímající postavení 1. řádu v ČR
2
vyrábí výrobní sortiment, který je velmi úzce

zaměřen (např. pouze výroba televizorů) a zcela určen do GPN. Velikostí tyto firmy

spadají do kategorie velmi velkých firem. Do kategorie 2. řádu bylo zařazeno 9 firem,

z toho pouze tři české. Jedná se především o výrobce různých druhů zařízení či

vybavení (např. LCD monitorů). U 2. řádu se začíná projevovat prohlubování výrobního

sortimentu ve smyslu výroby širšího spektra výrobků. Tento trend se pak nejvíce

projevuje u dodavatelů třetího řádu (např. COMINFO, a. s., MICRO-EPSILON CZECH

REPUBLIC, s. r. o. atd.). Do kategorie čtvrtého řádu spadají firmy vyrábějící

jednoduché součástky (rezistory, konektory, diody). Jejich výrobní aktivita tíhne

k soustředění se na jednu výrobní činnost. Z celkového pohledu dodavatelé

elektronického průmyslu zaujímají nejnižší patra (3. a 4. řád) v řádovostní hierarchii

dodavatelů. Celých 85% z celkového počtu dodavatelů elektronického průmyslu tvoří

dodavatelé 3. a 4. řádu.

Třetí výzkumná otázka se týkala nalezení společných geografických lokalizací

elektronického průmyslu Česka v minulosti a současnosti. Za účelem zjištění možných

podob byla v úvodní analytické části věnována kapitola historii českého

elektrotechnického průmyslu. Z lokalizace samostatných firem a především pak z

prostorové analýzy dodavatelů elektronického průmyslu bylo nalezeno 5 oblastí

koncentrace elektronického průmyslu. Při srovnání lokalizace elektronického průmyslu

v minulosti je zřejmé, že historie a tradice elektronického průmyslu hraje i v současné

době významnou roli. České, ale i zahraniční společnosti jsou lokalizované v těchto

tradičních oblastech, mezi které patří především Ústecko-orlicko a Pardubicko ve

Východočeské oblasti a město Rožnov pod Radhoštěm v oblasti Středomoravské. Tyto

oblasti jsou z pohledu historie a tradice nejvýznamnější a jejich odkaz stále v

současném elektronickém průmyslu přetrvává. Největší změnou v prostorové struktuře

2 K určení řádu těchto firem je zásadní podotknout, že ačkoliv v pozici poboček vyrábějících finální

produkt s nejvyšší přidanou hodnotou v rámci ČR se tyto firmy nacházejí na pozici dodavatele 1. řádu,

pokud bychom na tyto pobočky nahlíželi z pozice např. NNS Foxconn, patřila by pobočka v ČR se svojí

charakteristikou velkoobjemové výroby na nižší pozici v hierarchii NNS (Ernst 2001).
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je vývoj Brněnsko-blanenské oblasti, která se během čtvrtstoletí stala jedním z

nejvýznamnějších center elektronického průmyslu Česka.

Z odpovědí na výzkumné otázky a dílčích výsledků vyplývá, že existuje zásadní

odlišnost mezi firmami spadajícími do kategorie „samostatné“ a „zapojené do GPN“, a

proto by se tomuto rozlišení měla věnovat patřičná pozornost, neboť „výzvy, kterým tyto

firmy náležející do různých segmentů čelí, jsou principiálně odlišné“ (Blažek 2012, str.

221). V případě samostatných firem je výzvou zajištění celého výrobního cyklu, naproti

tomu firmy integrované do GPN mají specifikováno od vedoucích firem, co a jak mají

vyrábět. Klíčovou výzvou pro upgrading českých firem je kvalitativní posun v zapojení

se do GPN, jako to bylo např. v případě asijských společností, které v roli dodavatelů

součástek a výrobků v globálních výrobních sítích získaly přístup k důležitému

výrobnímu a procesnímu know-how (Sturgeon a Lester 2003). Možnosti upgradignu se

však významně liší v závislosti na pozici v hierarchii dodavatelů. Zjištěné výsledky za

firmy elektronického průmyslu Česka v tomto smyslu nepodávají příliš pozitivní obraz.

Převážná většina těchto dodavatelů se nachází na nejnižších pozicích v řetězci, odkud je

velmi obtížný posun výše v hierarchii GPN. V této souvislosti můžeme hovořit o

významném riziku uzamčení firem v Česku na těchto nízkých pozicích v hierarchii

dodavatelů, což má další zásadní implikace pro možný budoucí vývoj. Právě dodavatelé

3. a 4. řádu, kteří dodávají jednoduché, standardizované komponenty, jsou totiž nejvíce

ohroženi možností být nahrazeni jiným dodavatelem. Tento scénář odpovídá i

modulární povaze řízení řetězce, jehož je elektronický průmysl typickým příkladem.

V modulárním typu řetězce je nebezpečí nahrazení jednoho dodavatele jiným poměrně

značné. Přesto se však v analýze dodavatelů ukázala jistá možnost pro produktový

upgrading, a to konkrétně u dodavatelů 3. řádu, kteří vyrábí širší portfolio výrobků, díky

čemuž se mezisektorový upgrading nabízí. Je patrné, že výzkum dodavatelských

struktur českého průmyslu nabízí velké možnosti. Dosavadní výzkum se zabýval

především automobilovým průmyslem, který je stěžejním průmyslovým odvětvím ČR.

Tato práce je tak dílčím příspěvkem k výzkumu charakteru zapojení firem působících

v Česku v jiném odvětví než je automobilový průmysl, a to v elektronickém průmyslu,

který je rovněž významným odvětvím zpracovatelského průmyslu a zaujímá výrazné

postavení v hospodářství České republiky.
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