Diplomová práce Terezy Suché Postavení českého elektronického průmyslu
v globálních produkčních sítích – oponentní posudek

Diplomová práce Terezy Suché je věnována inovativnímu a zároveň metodicky velmi
obtížně uchopitelnému tématu zapojení průmyslových firem do globálních produkčních sítí.
Práce má optimální rozsah a je vhodně strukturována. Cíle a výzkumné otázky jsou
relevantní, argumentace je logicky vystavěna a až na výjimky zasazena do teoretického rámce
a empiricky podložena. Text je doplněn množstvím ilustrativních grafů a map.

Diskuse s literaturou je solidně zpracována. Autorka pracuje s nejdůležitějšími
teoretickými články i rozsáhlými empirickými analýzami, včetně nejnovějších studií.
Výstižně představuje koncept GPN i globální trendy a faktory vývoje organizace a rozmístění
elektronického průmyslu, trefně hodnotí metodická úskalí spojená s výzkumem hierarchizace
dodavatelských řetězců. Oceňuji důsledně zpracovanou metodiku práce, ve které autorka
vymezuje elektronický průmysl, charakterizuje datové zdroje i studovaný vzorek firem;
definuje jednotlivá dodavatelská patra podle převažujícího typu výrobků.

Zajímavá je kap. 4.1, zachycující historický vývoj organizace a rozmístění
elektronického průmyslu v Česku i výchozí podmínky pro transformaci v 90. letech. Oceňuji
práci s historickými statistickými prameny a mapovými díly. Autorka však mohla zveřejnit
kromě specializace regionů v roce 1988 též absolutní počty zaměstnanců v elektronickém
průmyslu na úrovni okresů – pro srovnání se současným stavem. Méně zdařilá je poněkud
chaotická, uspěchaná a izolovaná kap. 4.2, hodnotící vývoj po roce 1989.

Stěžejní kapitola 4.3 zodpovídá s využitím mnoha statistik stanovené výzkumné
otázky. Je však příliš popisná, autorka také necituje zdroje podrobnějších informací o
nejvýznamnějších firmách. Totéž lze říci o kap. 4.5, kde autorka nevyužívá možnost datové
analýzy historického vývoje územní koncentrace firem, kapitola není propojena s hlavní částí
práce a nediskutuje souvislost zapojení firem do GPN a jejich rozmístění. Některé pasáže
zdlouhavého závěru jsou částečně v rozporu s výsledky empirické analýzy – autorka hodnotí
pozici českých firem podstatně negativněji, než by odpovídalo překvapivě vysokému podílu
samostatných domácích firem produkujících finální výrobky.

Připomínky:
1) Postrádám teoretické propojení výzkumné otázky č. 2 a č. 3. Ačkoli je obecný vztah mezi
pozicí v GPN a mírou územní koncentrace firem zmíněn, není jasné, jaké výsledky autorka na
základě teoretické diskuse očekává. Nespecifikuje, zda by měl vývoj rozmístění
elektronického průmyslu v Česku následovat globální trendy, či se vyznačovat specifickými
znaky. Nezabývá se otázkou, jaký vliv by mohlo mít a mělo zapojení českého elektronického
průmyslu do GPN v průběhu transformace po roce 1989 na rozmístění firem.
2) Autorka nehodnotí komplexní zapojení firem do GPN, ale pouze vybrané aspekty –
vlastnický status, charakter výrobků a vztah s odběrateli. Nevěnuje se mj. vztahu firem na
českém území s jejich dodavateli ani horizontálním vazbám, které jsou pro koncept GPN
důležité. Nevytýkám stanovení užších kritérií pro hodnocení zapojení do GPN, ale nevhodnou
terminologii a interpretaci výsledků. Tzv. samostatné firmy (nezapojené do GPN) ve
skutečnosti s vysokou pravděpodobností do GPN zapojené jsou – např. tím, že odebírají
barevné a vzácné kovy ze zahraničí, polovodiče, mikročipy a další sofistikované součástky od
největších světových korporací jako Samsung nebo Siemens. Výroba finálních produktů
vypovídá o pozici na horních patrech hodnotových řetězců, nikoli o zapojenosti do GPN.
3) Výsledky empirické analýzy nepůsobí vzhledem ke zvolené metodice přesvědčivě.
Nepokládám za pravděpodobné, že je možné z databáze Albertina a veřejných zdrojů získat
spolehlivá, aktuální a vzájemně srovnatelná data o dodavatelských vztazích pro 259 firem na
českém území. S Prof. Pavlínkem jsme se 4 roky zabývali podobným typem výzkumu
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automobilového průmyslu Česka a ani po provedení rozsáhlého dotazníkového šetření a
rozhovorů s manažery se nám nepodařilo získat tento typ informací pro více než čtvrtinu
studovaných firem. Nekritizuji, že autorka využila zdroje, které měla k dispozici. Měla však
interpretovat pouze spolehlivěji zjistitelné údaje – vlastnický status a převažující typ výrobku,
nikoli u většiny firem prakticky nezjistitelné dodavatelské vztahy.

Navzdory výše uvedeným výtkám považuji diplomovou práci za kvalitní a doporučuji
k obhajobě.

V Praze dne 1.9. 2012 Jan Ženka

Navržená známka…...